
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 37, 28 de novembro de 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  1452, DE 22 DE  NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias aos Membros abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

CANDIDA 
MARCOLINA 
FERREIRA DE FARIA
Mat. 501

2º/2012
Outubro/

2012
30/11 a 18/12/2012

(19 dias)
PT 1435/PGJ, de 

19/11/2012

MARIA ELDA 
FERNANDES MELO
Mat. 504

2º/2012
Junho/
2012

03 a 19/12/2012
(17 dias)

PT 1436/PGJ, de 
19/11/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1452.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº  1453, DE  22 DE  NOVEMBRO DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 591/PGR, 
de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip
. 13º Período de Gozo

10045
AMOM 

ALBERNAZ PIRES
2013 1º NÃO SIM SIM 07 a 27/01/2013

10061
GLADSON RAEFF 

ROCHA VIANA
2013 1º NÃO SIM SIM 07 a 27/01/2013

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1453.doc
AISSN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº  1454 , DE  23  DE  NOVEMBRO  DE 2012.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder  férias  aos  Membros  abaixo,  de  acordo  com  as  Portarias  nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

10095
ADALGIZA MARIA 

PONTE SOLON 
AGUIAR

2012 1º NÃO NÃO NÃO
15 a 29/01/2013

(15 dias)

10057
ERICSON DOS 

SANTOS 
CERQUEIRA

2012 1º NÃO SIM NÃO
07 a 26/01/2013

(20 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1454.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 1455  DE  23  DE   NOVEMBRO   DE 2012.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias dos Membros abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

VERA LUCIA 
ABADIA GOMES
Mat. 562

1º/2013
Previsto:
Janeiro/

2013

07 a 26/01/2013
(20 dias)

(PT 1386/PGJ, de 
09/11/2012)

28/01 a 16/02/2013
(20 dias)

WANDERLEY 
FERREIRA DOS 
SANTOS
Mat. 464

1º/2013
Previsto:
Janeiro/

2013

28/01 a 16/02/2013
(20 dias)

(PT 1386/PGJ, de 
09/11/2012)

07 a 26/01/2013
(20 dias)

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1455.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 141/2012 

 
Processo nº 08190.183811/12-11. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de solução integrada de controle de acesso no 
âmbito do MPDFT, com fornecimento de software, equipamentos e serviços de instalação, 
manutenção e treinamento. Total de itens licitados: 0009. Edital: 28/11/2012 de 08h00 às 
17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, 
Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2012 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/12/2012 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios e a Fundação Escola Superior do Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios. Processo: 08190.215570/12-40. Objeto: Participação de 25 (vinte e cinco) 
integrantes do MPDFT no “Curso de Aperfeiçoamento Tribunal do Júri”. Valor total: R$ 
29.600,00 (vinte e nove mil e seiscentos reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de 
Licitação, art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Vetuval 
Martins Vasconcelos – Diretor-Geral do MPDFT, em 26/11/2012. 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1438, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor RAPHAEL  ANTONINO  DE  FREITAS
RODRIGUES, matrícula  3898-9,  Técnico  Administrativo da  carreira  do  Ministério
Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos de Execuções  Penais da Coordenadoria  das Promotorias  de Justiça de Brasília  I, 
código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  o  servidor JOAQUIM  DA  SILVA
CASTRO NETO, matrícula 3535-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1438-12 RAPHAEL ANTONINO DE FREITAS RODRIGUES (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1439, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor GILSON LOPES RODRIGUES, matrícula 4133-5, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União,  para substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1439-12 GILSON LOPES RODRIGUES (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1440, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  122/PGJ,  de  07/02/2012, no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no Diário 
Oficial de 09/11/2009, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  contar  de  12/11/2012,  a  lotação  do  servidor  WALLACE 
GABRIEL DE CASTRO, matrícula nº 4081, Analista Processual da carreira do Ministério Público da 
União,  anteriormente lotado no SERVIÇO DE ANÁLISE PROCESSUAL - CEILÂNDIA  para o 
SERVIÇO DE ANÁLISE PROCESSUAL - ENTORPECENTE, EXECUÇÕES PENAIS e ORDEM 
TRIBUTÁRIA.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1440-12 WALLACE GABRIEL DE CASTRO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
___________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1441, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria  nº 
Portaria nº 1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.215598/12-
69;

RESOLVE:

Art.  1º Reconhecer  a  incorporação  aos  vencimentos  da  servidora  Adriana 
Nunes Fernandes, Analista Processual, matrícula 4156-4, de  1/10 (um décimo) de FC-06, 
correspondente a R$ 472,67 (quatrocentos e setenta e dois reais e sessenta e sete centavos), a 
título de vantagem pessoal nominalmente identificada - VPNI, a contar de  5/10/2012, data do 
efeito financeiro para este Ministério Público, em conformidade com o parágrafo único do art. 
62-A da Lei n.º 8.112/90, incluído pela MP n.º 2.225/2001, de 04/09/2001.

Art. 2º Conceder o percentual de 5% (cinco por cento), a título de gratificação 
de adicional por tempo de serviço, com efeitos financeiros a contar de 5/10/2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1441-12 001 - Adriana Nunes Fernandes - VPNI e Anuênios1.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1442, de 23  de NOVEMBRO de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG  nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  e  tendo  em vista  o  que  consta  nos 
Processos nº 08190.153222/11-08,

RESOLVE:

Art.  1º Designar o servidor  EDUARDO PIO DA SILVEIRA,  matrícula 
3969-1, Analista de Arquitetura/Perito, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato 
nº  074/2011,  dispensando,  em  consequência,  o  servidor  AILSON  SANTIAGO  DE 
FARIAS, matrícula 3043-1, Analista de Engenharia Mecânica / Perito, alterando a Portaria 
nº 1611/DG, de 02 de dezembro de 2011:

I –Contrato nº 074/2011 –  Execução de obra e reforma dos banheiros do 
Edifício Sede Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1443, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora BÁRBARA  MATTA  SOUZA  RABELO
PATURY, matrícula  3295-6,  Analista  Processual da  carreira  do  Ministério  Público  da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Consultoria Jurídica
da  Diretoria-Geral,  código  FC-03,  dispensando,  em  consequência,  o  servidor DIEGO
MONTE TEIXEIRA, matrícula 3317-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\BÁRBARA MATTA SOUZA RABELO PATURY.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
___________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1444, DE  26  DE NOVEMBRO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.004056/12-90,

RESOLVE:

Retificar a   Portaria DG nº 984, de 20 de agosto de 2012,     que averbou tempo de 
serviço  nos  assentamentos  funcionais  do  servidor  CARLOS  ROBERTO  GOMES  DOS 
SANTOS , matrícula 3063, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, 
da seguinte forma:

Onde se lê: “(...) 9/12/1998 a 23/12/1998”;

Leia-se: “(...) 9/2/1998 a 23/12/1998”.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\Retificação\Carlos Roberto Gomes dos Santos - Iniciativa Privada.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1445, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela 

Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  6/9/2010,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 

08190.215667/12-80,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  à  servidora  Joziete  Ferreira  de Brito  Dias,  Técnica 

Administrativa  deste  Ministério  Público,  matrícula  760,  aposentadoria  voluntária  com 

proventos  integrais,  nos  termos  do  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  47/2005,  cuja 

paridade e integralidade estão afirmadas pelo RE 590.260-STF; sem prejuízo da percepção 

de 10/10 de FC-04 a título de VPNI e 18% (dezoito por cento) de gratificação adicional por 

tempo de serviço, assegurados pela Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001.

Art. 2º Converter,  mediante disponibilidade orçamentária,  em pecúnia o 

saldo de 270 (duzentos e setenta)  dias de licença-prêmio não gozada,  nem contada em 

dobro para efeito de aposentadoria.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Aposentadoria\2012\Concessão de aposentadoria Joziete Ferreira de Brito Dias.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1446, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.104801/12-81;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais  do  servidor  RONEY RAMALHO 

SERENO, matrícula 3758-3, Técnico de Apoio Especializado - Segurança, 3.672 (três mil, 
seiscentos e setenta e dois) dias de tempo de contribuição prestado à Iniciativa Privada, 

nos  períodos  de  1/9/1998  a  1/4/1999,   2/9/1999  a  22/2/2000,   16/5/2000  a  1/1/2002, 

2/1/2002 a 12/3/2004, 15/3/2004 a 30/9/2008 e 1/11/2008 a 15/6/2009, computados para 

fins  de  aposentadoria  e  disponibilidade,  nos  termos  do artigo  103,  inciso V da Lei  nº 

8.112/90.  

   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2012\Novembro\014 - Roney Ramalho Sereno - iniciativa privada.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1447, DE 26 DE  NOVEMBRO  DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.215639/12-44;

RESOLVE:

Declarar vago, a contar de 20/11/2012, o cargo de Analista Processual 
– AN10100, Classe A, Padrão 1, da carreira de Analista do Ministério Público da União, 
até  então  ocupado  pela  servidora  FERNANDA  ALVARENGA  CORDEIRO  DE 
SOUSA,  matrícula 3987-0,  por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, 
com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2012\FERNANDA ALVARENGA CORDEIRO DE SOUSA.doc - mepcs-alep-dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1448, DE 26  DE NOVEMBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.215654/12-38;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  21/11/2012,  o  cargo  de  Analista  de 
Informática – Desenvolvimento de Sistemas - AN10402, Classe A, Padrão 1, da carreira de 
Analista do Ministério Público da União, até então ocupado pela servidora EMANUELLE 
MONTEIRO  SILVA, matrícula  4101,  por  motivo  de  posse  em  outro  cargo  público 
inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1448-12 EMANUELLE MONTEIRO SILVA.doc - acc/secas/dicap/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
37

, 2
8 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA  Nº 1449, DE 20 DE   NOVEMBRO   DE  2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.215599/12-21;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, Chefe 
da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o  encargo de 
GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 961/2012, e a servidora DANIELLA PÁDUA 
LOPES, Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, para exercer 
o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

X:\Portarias DRH\DRH - 2012\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 961-2012.doc



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 1452/2012.................................................................................. p. 2
Portaria 1453/2012.................................................................................. p. 3
Portaria 1454/2012.................................................................................. p. 4
Portaria 1455/2012.................................................................................. p. 5

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 6
Aviso de Licitação 141/2012.................................................................... p. 6
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 08/2012....................................... p. 7
Portaria 1438/2012.................................................................................. p. 8
Portaria 1439/2012.................................................................................. p. 9
Portaria 1440/2012.................................................................................. p. 10
Portaria 1441/2012.................................................................................. p. 11
Portaria 1442/2012.................................................................................. p. 12
Portaria 1443/2012.................................................................................. p. 13
Portaria 1444/2012.................................................................................. p. 14
Portaria 1445/2012.................................................................................. p. 15
Portaria 1446/2012.................................................................................. p. 16
Portaria 1447/2012.................................................................................. p. 17
Portaria 1448/2012.................................................................................. p. 18
Portaria 1449/2012.................................................................................. p. 19

Sumário......................................................................................................... p. 20


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1452/2012
	Portaria 1453/2012
	Portaria 1454/2012
	Portaria 1455/2012

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 141/2012
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 08/2012
	Portaria 1438/2012
	Portaria 1439/2012
	Portaria 1440/2012
	Portaria 1441/2012
	Portaria 1442/2012
	Portaria 1443/2012
	Portaria 1444/2012
	Portaria 1445/2012
	Portaria 1446/2012
	Portaria 1447/2012
	Portaria 1448/2012
	Portaria 1449/2012

	Sumário

